

证券代码：002141

证券简称：贤丰控股

公告编号：2017-064

贤丰控股股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2016 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

贤丰控股股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）于 2017 年 6 月 7 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对贤丰控股股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 271 号），就公司 2016 年年报相关情况进行问询，经认真自查，现将有关问题作如下回复和说明：

一、你公司 2016 年非流动资产处置损益、计入当期损益的政府补助金额及投资收益分别为 458.41 万元、541.71 万元和 1,282.85 万元，请你公司补充披露上述非经常性损益发生的背景、原因以及相关会计处理，并说明会计处理是否符合《企业会计准则》的规定。

1.报告期内，公司的二级子公司珠海市一致电工有限公司以非货币性资产出资，与白银有色长通电线电缆有限责任公司共同投资设立白银一致长通超微线材有限公司（详见公司 2015 年 11 月 10 日披露的编号为 2015-067 的《关于控股子公司投资设立参股公司的公告》），根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》对于投资方或纳入投资方合并财务报表范围的子公司与其联营企业及合营企业之间发生的未实现内部交易损益应予抵销的相关规定，本次对外投资事项确认利得 566.41 万元，加上公司 2016 年对闲置的固定资产处置损失 108 万元，2016 年度非流动资产处置损益 458.41 万元。

2. 报告期内，公司对收到的政府补助按企业会计准则的要求区分为与资产相关的补助和与收益相关的补助：与收益相关的补助，通常由公司先立项申请政府补助，政府审查通过后下拨资金，待项目完工验收后结转当期营业外收入；与资产相关的政府补助，公司在验收通过后，自相关资产可供使用时起，在该项资

产使用寿命内平均分配，计入当期营业外收入。2016 年度，公司确认的政府补助项目金额共计 541.71 万元，其中与收益相关的项目合计 474.32 万元；与资产相关的项目额合计 67.39 万元。

3. 报告期内，公司投资收益 1,282.85 万元，主要系公司利用闲置募集资金及自有资金进行现金管理所得收益。报告期内，公司完成了非公开发行股票，募集资金净额为人民币 984,849,396.99 元，公司按照相关规定，通过对闲置募集资金及自有资金进行现金管理，实现投资收益。

综上，公司会计处理符合《企业会计准则》的规定。

二、2015 年和 2016 年，你公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-786.64 万元和-1,186.22 万元，请你公司说明在主营业务持续亏损的情况下，与产品相关的固定资产和无形资产是否存在重大减值风险、资产减值准备是否计提充分。

2016 年度，公司实现营业收入 8.74 亿元，较去年同期增长 6.79%，毛利率 10.35%，较去年同期增长 0.35%，毛利率在同行业中处于中上水平，经营情况有所改善，主营业务亏损的主要原因为管理费用金额同比增加：2016 年度，公司通过对漆包线业务相关资产、债务及人员的整合，实现上市公司经营架构调整及业务转型的目标；公司为拓展金融业务收购了横琴国际商品交易中心有限公司（但在报告期内未有实际业务发生），上述结构调整及业务转型活动，增加了部分运营费用与管理费用（合计约 2,191.53 万元）。

2016 年度，公司加大了对微细漆包线业务装备升级、研发投入的力度。2016 年末，公司对微细漆包线业务固定资产逐项进行检查，对因技术陈旧或其他经济原因导致其可收回金额低于其账面价值的，计提减值准备，2016 年公司共计提固定资产减值准备 212.32 万元。

2016 年度，公司无形资产账面价值 609.73 万元，包括土地使用权、软件、专利、节能环保技术，其中与产品相关的无形资产账面价值 47.97 万元，年末对该部分无形资产进行减值测试，未发现减值迹象，故未计提减值准备。

综上，公司已对固定资产计提减值准备，与产品相关的固定资产和无形资产

不存在重大减值风险，资产减值准备计提充分。

三、报告期内，你公司前五大供应商合计采购金额占年度采购总额比例为 **83.37%**，其中第一大供应商采购金额占年度采购总额比例为 **31.89%**。请说明你公司的采购政策、近年来主要供应商是否发生变化以及前五大供应商是否与你公司存在关联关系，以及公司防范采购过度依赖风险所采取的措施。

1. 2016 年期间，本公司的前五大供应商有两家发生变化，其中第一、第二大供应商与去年相同。前五大供应商与本公司不存在关联关系。公司产品的主材为铜杆，在产品成本构成中约占 70%，铜杆系标准化产品，合格产品的品质差异不大且价格相对透明，为降低成本、保持供货稳定性等因素考虑适合于集中采购模式。本公司在供应商选择时主要考虑提供的产品特性，送货时间及付款条件等，一旦选定为合格供应商后，为保证产品的品质稳定性一般不会轻易更换，导致本公司前五名供应商的采购金额占比较大。

2. 因本公司生产所需主材系标准化产品且市场化程度较高，故不存在对单一供应商产生依赖的情形。

四、2015 年和 2016 年，你公司经营活动产生的现金流量净额分别为 **7,494.31 万元**和**-1,508.62 万元**，请你公司说明 2016 年经营活动产生的现金流量净额变动较大的原因。

公司 2016 年度经营活动产生的现金流量净额为-1,508.62 万，与去年同期相比下降幅度较大，主要原因是：报告期内公司应收账款同比增加 6,451.35 万元、应收票据同比增加 2,059.88 万元及预付原材料采购款项增加 1,564.39 万元导致经营性应收增加，现金净流量减少所致。

2016 年中国经济增速持续放缓，传统的制造业企业竞争压力增大，行业面临需求下降、产能过剩、成本上升的矛盾，公司下游制造业客户资金较为紧张，为保持供需双方的长期合作，公司采用了较为积极的销售信用政策及灵活的付款方式，并对部分客户适当改变结算方式，导致公司经营性应收款项增加，经营活动产生的净现金流较上年减少。

五、2014 年至 2016 年，你公司归属于上市公司股东扣除非经常性损益的

净利润（以下简称“扣非净利润”）分别为 **84.73 万元、-786.64 万元和-1,186.22 万元**，呈逐年下降态势。请你公司结合行业发展态势、同行业上市公司情况等因素，说明你公司近三年扣非净利润持续下降的原因及合理性。

1. 受全球经济下行影响，国内漆包线市场近几年需求放缓，行业竞争依然激烈，业内企业竞相采取降价竞争策略抢占并维持市场份额。

2. 上市公司中从事漆包线产品业务的主要有精达股份、盈峰环境（原名：上风高科）、民盛金科（原名：宏磊股份）及露笑科技，其中精达股份和盈峰环境的漆包线收入占公司总收入的比例较高。具体数据如下（来源于年报）：

（1）精达股份

所属期间	产品	营业收入(万元)	毛利率	营业收入比上年同期增减	毛利率比上年同期增减	销量(吨)	单位毛利(元)	占公司收入比
2016	漆包线	584,368.65	12.21%	12.47%	-0.09%	159,252	4.4804	71.80%
2015	漆包线	519,593.67	12.30%	-13.90%	1.51%	131,044	4.8776	67.12%
2014	漆包线	603,466.75	10.79%	-16.96%	1.83%	135,464	4.8052	65.11%

（2）盈峰环境（原名：上风高科）

所属期间	产品	营业收入(万元)	毛利率	营业收入比上年同期增减	毛利率比上年同期增减	销量(吨)	单位毛利(元)	占公司收入比
2016	漆包线	208,144.47	7.49%	-3.94%	2.06%	58,636	2.6588	61.09%
2015	漆包线	216,679.90	5.43%	-16.42%	-0.30%	56,951	2.0664	71.22%
2014	漆包线	259,238.57	5.73%	1.91%	-0.26%	58,355	2.5458	85.87%

（3）民盛金科（原名：宏磊股份）

所属期间	产品	营业收入(万元)	营业成本(万元)	毛利率	营业收入比上年同期增减	毛利率比上年同期增减	占公司收入比
2016	漆包线	32,138.93	32,018.03	0.38%	281.85%	5.18%	12.16%
2015	漆包线	8,522.90	9,217.39	-8.15%	-43.75%	3.91%	1.91%
2014	漆包线	15,152.42	16,979.30	-12.06%	-87.07%	-16.07%	3.27%

备注：宏磊股份年报未披露销量数据

(4) 露笑科技

所属期间	产品	营业收入(万元)	毛利率	营业收入比上年同期增减	毛利率比上年同期增减	销量(吨)	单位毛利(元)	占公司收入比
2016	漆包线	118,219.79	10.18%	8.19%	4.04%	—	—	84.70%
2015	耐高温复合铜线	58,134.62	3.52%	-55.99%	0.35%	37,649	0.1781	32.84%
	微细电子线材	24,664.47	3.22%	-60.13%	1.15%			13.93%
	耐高温复合铝线	26,471.32	14.61%	-24.27%	1.97%			14.95%
2014	耐高温复合铜线	132,089.32	3.17%	-8.51%	-2.20%	52,578	0.1881	48.69%
	微细电子线材	61,857.66	2.07%	-20.53%	-0.56%			22.80%
	耐高温复合铝线	34,956.52	12.65%	-6.38%	-3.52%			12.89%

备注：露笑科技 2016 年年报未披露分产品销量数据

(5) 公司数据

所属期间	产品	营业收入(万元)	毛利率	营业收入比上年同期增减	毛利率比上年同期增减	销量(吨)	单位毛利(元)	占公司收入比
2016	漆包线	87,440.86	10.35%	6.79%	0.36%	15,854	5.7084	100%
2015	漆包线	81,881.36	9.99%	-17.25%	0.20%	14,590	5.6049	100%
2014	漆包线	98,953.74	9.79%	-1.10%	0.22%	15,906	6.0917	100%

上述数据表明，2015 年度可比公司的产品销量均较上年度有所下降；除精达股份外大部分公司的毛利率均呈下降趋势。2016 年受铜价上涨因素影响，同行业可比上市公司漆包线业务销售额均不同程度上升；除精达股份外大部分公司的毛利率均呈上升趋势。本公司的毛利率情况在同行业处于中上水平。

3. 2016 年，本公司报告期内毛利率较上年略有上升，扣非后净利润下降的主要原因系期间费用上涨。具体原因及合理性分析详见问题七回复。

六、2015 年和 2016 年年末，你公司存货账面余额分别为 1.07 亿元和 1.21 亿元，计提跌价准备金额分别为 418.53 万元和 211.20 万元，请你公司结合原材料及产品价格走势等因素，说明 2016 年年末存货金额增加但计提跌价准备金

额减少的原因。

（一）存货增加的构成及原因

公司2016年存货余额较2015年存货账面余额增加了0.14亿元。公司存货余额增加较大，主要原因：一是公司产品的主材为铜杆，在产品成本构成中约占70%，铜价的上涨，导致相同库存量的账面价值上升，报告期内，年初铜价36702.5元/吨，年末涨为45023.75元/吨，涨幅为22.67%；二是为推进公司业务的快速发展，公司在期末按照订单情况及未来的扩展计划进行了相应的存货备货。

（二）存货跌价准备下降原因

1. 公司存货跌价准备的计提政策

公司存货跌价准备的计提政策为，在资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。对于直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

2. 公司对计提跌价准备的存货进行了清理和处置

2016年受铜价上涨因素影响，公司对原有计提跌价准备的存货进行了进一步清理和处置，因原材料投入生产及库存商品对外销售，分别转回及转销原材料、在产品、库存商品、发出商品及低值易耗品存货跌价准备166.30万元、33.51万元、151.68万元、40.06万元及41.95万元，报告期内合计转回及转销的存货跌价准备金额为433.49万元；另外，公司在2016年末对剩余存货按可变现净值重新计提减值准备，经减值测试后，2016年末存货跌价准备的余额为211.20万元。

七、报告期内，你公司管理费用金额为 6,997.50 万元，同比增加 45.60%，请结合管理费用大额明细补充说明管理费用增幅较大的原因。

报告期内，公司的管理费用较上年同期增加 2,191.53 万元，大额明细补充说明如下：

管理费用项目	本期发生额 (万元)	上期发生额 (万元)	增减金额 (万元)	说明
职工薪酬	2,416.97	1,488.07	928.90	因报告期内调整运营架构、拓展新业务，招聘专业人员，新增办公场地等导致营运费用增加。
折旧、摊销	610.58	303.58	307.00	因经营架构调整，原有上市公司成为控股平台公司，制造板块业务由子公司承接，房屋建筑物计提的折旧费上年同期计入制造费用，本年计入管理费用。
中介机构费	523.61	203.74	319.87	因报告期内公司经营架构调整及拓展新业务等导致该项费用增加。
租赁费	369.22	0	369.22	因拓展新业务，招聘专业人员，新增办公场地导致费用增加。
合计	3,920.38	1,995.39	1,924.99	

特此公告。

贤丰控股股份有限公司

董事会

2017 年 6 月 14 日